(1) Ὁμολογίας σημείον, hoc est, martyrion.

Phrygas tum vigentem oppugnavit, cum falsas eorum prophetias ad verbum refellens, tum vitam et mores auctorum ejus erroris traducens his, qui sequuntur, verbis : « Hic ille est, qui matrimonia dirimere docuit : hic, qui jejunia legibus latis sanxit : hic, qui Pepuzam et Tymium, parvas Phrygiæ civitates, ubi quos undequaque ad se pertraxisset homines con- trahere et congregare voluit, Jerusalem nominavit : hic, qui æruscatore et pecuniarum exactores instituit : qui sub prætextu et nomine oblationis avaritiæ sordes et munerum emunctiones arte quadam invenit : qui salaria verbum ejus prædicantibus numeravit, ut per ventris curam doctrina ejus invalesceret atque confirmaretur. » Atque hæc de Montano : deinceps, quæ etiam de prophetissis ejus dicat, audi : « Ostendimus igitur has ipsas primarias prophetissas, ex quo spiritu sunt replete, a viris suis profugisse : qui ergo fit, ut tam impudenter Priscam virginem appellantes, mentiantur ? » Deinde hæc quoque addit : « Non tibi videtur Scriptura omnis prohibere, ne prophetæ numera et pecunias accipiant ? cum itaque egregiam istam prophetissam aurum, argentum, et vestem pretiosam accipere viderim, quomodo eam non detester et abominer ? » Et paulo post, de quibusdam confessoribus eorum hæc dicit : « Præterea Theomison inexplibilis avaritiæ sordibus obvolutus, qui quod confessionis signum perferre non potuit, magna pecuniæ vi vincula sua redemit : quo ille nomine, cun- submitissus egerere deberet, gloriosius pro martyre venditavit. Ausus is etiam est ad imitationem Apostoli, catholicam ad universos conscribere epistolam : in qua, si diis placet, eos docet, qui melius quam ipse de fide sunt persuasi : et vaniloquentiæ verba defendit, simulque blasphema et impia in Dominum et apostolos sanctamque Ecclesiam verba effundit. 324. Sub hæc quemdam apud eos martyrem Alexandrum redarguit, qui ut prædo captus, et domini appellatione solutus atque dimissus familiariter eisdem in ædibus cum prophetissa vixit, eique pecuniam ingentem quæsit : « Cujus, inquit, prædas et latrocinia, aliaque audacia fau- nora, propter quæ est excruciatum, non opus est nos commemorare, cum ea in acta publica relata, curia habeat. Itaque istorum quis cui noxam remit- tet ? utrum prophetissa martyri latrocinia, an mar- tyr prophetissæ avaritiæ lucra ? » Rursum de prophe- tis, quorum nomine ipsi sibi gloriantes placent, hæc infert : « Quod si negant prophetas suos munera ca- pere, illud confiteantur, si convicti fuerint eos dona recepisse, non esse prophetas : et innumerabilibus id exemplis probabimus. Per necessarium autem est omnes prophetæ fructus explorare et excutere. Dic, rogo, mihi, num propheta cerussa fucatur ? propheta stibio linitur ? propheta formam excolit ? propheta ta- bulis et talis ludit ? propheta fœnerat, et lucro studet ? » Ad hæc idem Apollonius in opere suo illud in-

dicat quod quadragesimo post anno scriptum id A
condiderit, ex quo Montanus assimilatum et dæ-
moniacam prophetiam instituit. Memoriam quoque
tradidit, Zoticum Ostrenum, cujus superior historicus
mentionem fecit, cum jam Maximilla prophetare
apud Pepuzam cœpisset, dæmonium id convincere
instituisse; prohibitum tamen ab eis esse, qui sectæ
illius addicti fuere. Meminit quoque Thræsæ cu-
jusdam martyris. Præterea ex veterum traditione
se recepisse scripsit, Christum apostolis præcepisse, ut ne ante duodecimum annum Hierosolymis disce-
derent. Utitur quoque in multis locis testimoniis ex Apocalypsi Joannis petitis, quem etiam mortuum
exsuscitasse Ephesi dicit. Scribit insuper alia quædam, fraudem et errorem ejusmodi hæresis expla-
nans.

CAPUT XXVI.

*Hunc ipsum Apollonium Romæ martyrimum per-
tulisse.*

Idem hic Apollonius (1), in omni genere doctrinæ
et sapientiæ clarus, Romæ martyrii perfecit cursum.
Nam sub Commodus per universum orbem pax et
tranquillitas religioni nostræ data est, 325 et
salutiferum verbum omnem animam ex omni ge-
nere hominum ad verum Dei cultum perduxit; et
Romæ totæ domus et familiæ simul ad fidem sin-
ceram pervenerunt. Quomodo autem id ferret is,
qui pulchris sanctisque rebus semper insidiatur?
Quapropter cum multa alia contra nos fraudulenter
excogitavit, tum scelestum quemdam ad suam
ipsius fraudem propensum instigavit, ut Apolloni-
um ad tribunal protraheret, accusationemque C
contra eum constitueret. Is porro delator, quod
non legitime actionem intendisset, Perennio (2)
sententiam ferente, cruribus ejus fractis, debitas luit
pœnas: ex consuetudine quadam, quæ contra eos
Romæ invaluit, qui res tales ad iudices deferrent.
Ipse autem martyr, cum in senatu Romano, iudice
ita statuente, rationem professionis fidei suæ ora-
tione luculenta reddidisset, de sententia senatus (3)
capitali affectus supplicio, e vita migravit. Qui vero
certius accuratiusque res ejus cognoscere velit, eum ad martyrimum ejus, quod in litteras relatum
est, legendum cohortamur.

CAPUT XXVII.

*Ut Serapion Antiochiæ episcopus Montanum
refellerit, et de libris ejus.*

Scriptorum vero quæ Apollinaris contra hæresim
secundum Phryges composuit, etiam Serapion,
quem Antiochiæ ad Orontem Maximini in episcopatu
successorem fuisse indicavimus, meminit in episto-
la quadam ad Cariconem et Pontium (4), ita scri-
bens: « Ut vero intelligatis, quæ in toto orbe est
fraternitatem, detestari præstigias ordinis et sectæ
ejus, quæ novæ prophetiæ dicitur, litteras beatissi-
mi Claudii Apollinaris Hierapolitani in Asia epi-